ELran 150.3ug1tstam. Bic princeps indignacionein in patretn suum accepit, nt) 
co quod cum eshereditare nitebatur. IInbuit siquidem -ilium 
filium illegitintum, cui civitates qunsdam at castra dare disponebat. 

. Idcirco hic Ludovicus iunior super patre suo consanguincis at 
provincialibus suis conquarebatur. Cui adiutorio fuit 111bertus dux 
Bavaric etalü amici sui. Et ita quasi tnaiorent partem superioris25 
provincie in dedicionent recepit demptis Laubingen at A'ctvbttrg. De- 
inceps ad montana se transtulit, sad nec civitutes nee castra voleb: tnt 
cum intromittere. In illo tempore Frideric ti s ntarchio Brandeburgensis 

. 
filiatu suam ltargaretatn et opida et castra, quas at qua quondam 
unacnm duce Johanne de tlluberbil lucratus est, in doteni dedit, vidLL 
licet Parichstain, Weiden et LaufP opidum et castrum utriusque medie- 
tatem et Hilpoldstain opiduni et castruut ea integro et Ii: irsprucl:. 
[F. 2851] Post lice obsedit opidunt Netsburg ct genitorent suum cepit, 

a am Rand Linz« gcfiigi. b sportdln' ant Rand Ifs. 

1. Mai; Leicht sich also nur auf die Angabe vom hinscheiden 35 
Ludwigs. 

2 Regest in: Oberbajier. Archiv PIII411S (s. auch daselbst S. 117'); 
vgl. Riezler, Geschichte Baierns III, 315. 

doch was er last neys und grosser vernuft. 
Iiretzcn: vgl. Schineller, Bayerisches Ji'ürtcrbuch 1', 1355. -10 V 1. oben S. 310,36 f und 311,14 if. 
Friedberg bei Augsburg. 

1 sporta oben S. 3-11,1. 
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ut supra sufficienter dictum cst. l Deindo rion din supervixit. In- 
firmatus diem clausit ultimum sopultus in Ingelstat annoRktr. 205. 
domini 1445. 

De uxore eins doming Margareta. 
5 iargareta relicta ducis Ludovici Gipposi iamdicti in 

dotem a marito suo opidum et castrum Fridberg prope 
Augustani accepit. Sunni lnagistrmn curie, militem Martinum 
de Waldenfels, in maritum duxit, clam 2, ob fratris sui Alberti 
marchionis et aliorum principum metum et ne' nomen ducisse 

10 perderet. Quod et usque ad mortem servavit. Et in Frid- 
berg curiam swam habuit, donee prefatus frater suns Albertus 
marchio Brandeburgensis cum Ludovico duce Bavarie pre- 
potenti pugnavit. Tunt ipsa quoque castrum et opidum 
prefata ipsi duci Ludovico resignavit. A. quo in castrum 

15 Ysereck s, denium in Landshutatn est collocata. A quo 
etiam annuam honestam provisionem recepit. Post unionem 
et concordacionem dictorum duorum principum Alberti et 
Ludovici breve tempos supervixit et in Laudshuta diem 
obivit sepulta apud sepulturam ducum inferioris Bavarie 

20 in monasterio Felicisvallis anno domini 1465. sabbato 4" ante 
S. Jacobi. 

, Hic Ludovicus Ludovici filius gibbo et strums deformis impiaE. Silvio, 
contra patrem bella suscepit, venerandum quoque senem et auctoritate Europa g 2. 
insignem, qui cum quondam regnum Francie gubernasset, in arte 

25 munitissima5 Nets burg, ut dictum est supra, 6 'obsedit, sed superis 
ulcionem tanti sceleris petentibus prius febre percussüs occubuit, quani 
patris animum in suam traheret sentenciam. 

jF 286J Item dux Ludovicus iunior, Gibbosus, duxit 
uxorem dominam Margaretam filiam domini Friderici tune 

30 senioris et noviter facti marchionis Brandenburgensis et 
olim dicti burgravii Nu embergensis contra voluntatem patris 
sui Ludovici 1435. -' Et tune idem filius" Ludovicus per 
astucias induxit Gives et acceptavit quasdam civitates et 
pro se et uxore prefata, utpote Ingolstat, Aichach et vilia 

35 opida, patre suo existente in Neuuburga 8 et contradicente. 

' So schon Ebran. Vgl. oben S. 351,1 f 
2 Vgl. Racutle, Genealogie etc., 'S. 126 und Riexler, Geschichte 

Baierns 1111,342. 8 Isareck. 
40 * 20. Juli; vgl. dagegen Haeutle a. a. 0. 

Enea Silvio nennt den Namen nicht. 
8 S. 351,1 und 352,33. 
7 in diesen Jahre fand die Verlobung stall, die Heirat erst 1441. 

Haeutle a. a. 0. 
45 8 Neuburg a. D. 

Quellen n. Eri, rtcrungen, N. F. M. 23 
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Nee voluit, quod filio suo iiirarent aut obedirent, et hec 
seriose postmodum scripsit et precepit omnibus civitatibus et 
prefectis castrorum. Sed quia parum de hoc curabatur et filius 
plus patre amabatur a cunctis, ianique mox magna dissensio 

inter patrem et ilium est exorta, similiter et inter civitates, 5 
castra et opida populosque comm. uQuo his duravit circiter 
sex annis, co quod aliqui patri, aliqui filio adherebant. 
Denique, ut verum fatear°, huius indignacionis alie cause 
ecianr fuerirnt. Nam Ludovicus senior quia cum esset gravis 
et senex, undo instituit quendain vicedoininuni, videlicet io 
eomitem de 'Werthaim, i ut regeret totam terrain suain, filiunt 
quoque suam, qui hoc publico recusavit, b ex quo enim adulLau 
etateni et pubertatem non attigerat, yiiio et viriler. Item 
Ludovicus senior quendar alium filium, illegitiriium 2 tarnen 
habebat, qui nuncupabatur 1Pielandus de Freyberg, quern n: 
tantuni diligebat, quod maximain suImnar pecuniarum pro 
ipso ordinaverat ipso defuncto recipiendam. Unde etiain 
filius legitimus conmiotus valde patri se opposuit dicens, 
quia et ipse tantuni intellectus et racionis liaberet, ut terras 
suns per se regere valeret et sciret. Unde et diligenciaiu 
ampliorem promisit patri facere in reginiine et contra eius 
beneplacitum nihil agere. Quod pater omnino acceptare 
noluit seu gratum liabere. Unde Ileum principum, lice 
Fridericus ipse rex Ronianoruni 

, eos concordare poteiat. 
Anno igitur domini 1443. post festuni Jacobi a iunior dux ý 
Ludovicus ex induccione et iuva-[F. 28G']niine sororii sui 
Alberti marchionis Brandenburgensis alioruiiique pluriuni ad- 
iutorum congregavit exercitum tarn Bavarorurn quatii Fian- 
conum obseditque patrem suuin in Neunburga tribus mensibuis 
et diu impugnando ear cepitý mann potenti patremque sub 3o 
certa custodia tenuit sive recipi iussit. Noluit enim filüis, 
quod vere de ipso diceretur, quod ceperat patrem suum. 
tiTec pater voluit esse captus it filio, sod niagis mori. Unde 
et marchio Albertus euni sub fide recepit, fuitque sub custodia 
honesta detentus, ut decet principerii, tam a filio quaiii -a3,, 

a fateor Hs. b in se concitavit crgänzlc unnütrg Pc:. 

' Graf Michael von 11"crlheinr, der Eater der Gräfin A, nalie roil 
li'erlhein:, welche der im Folgenden genannte Wieland roil Freybc, 
heiratete. Lang, Geschichte Ludwcigs des B(rtigen, S. 185. 

2 V91. oben S. 352,22. 
25. Juli. 
Vgl. oben S. 353,25 und dun. 6. 

40 
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marchione. Anno autem domini 1445. post festum pasce i 
dux Ludovicus iunior, Gibbosus, obiit. Tune multorum fuit 
iudicium, quod tempus vite ipsius ideo fuerit abbreviatum 
a deo, quia patrem tantum molestavit contra divinum pre- 

5 ceptum, ubi nominanter dicitur: Honora patrem et matrem, 
ut sis longevus a. Mortuo igitur filio predictus marchio sub 
forciori custodia tenuit Ludovicum patrem illius. Demumque 
anno domini 1446. iste marchio resignavit ac tradidit dictum 
ducem Ludovictun seniorem, suum captum, duci Heinrico 

10 de Landshut, fratrueli, maximo eius adversario et inimico 
. mortali. Sed hoc non gratis aut sine spe lucri. Nam dictus 

Heinricus dedit marchioni in promptis 32 milia florenorum. 2 
Unde ille pauper et decrepitus dux Ludovicus auditis his 
fertur dixisse: Ach, quid carum ac mirum agitur nobiscum, 

15 quia facti sunius melior domino Christo. Ipse enim venditus 
est pro 30 denariis argenteis et nos pro 32 milibus flore- 
norum. Itaque Heinricus dux do Landshut gratulabundus, 
sevo animo tarnen et odioso miserum suum fratuelem [b: 287] 
in custodiam et captivitatem uccepit ac ilium mox in Burck- 

20 hausen castrum misit ac usque ad mortem diligencius custo- 
diri mandavit. 

Igitur anno sequenti dux iste Ludovicus senior'-circa 
festum 3 apostolorum Philippi et Jacobi obiit ibidem in 
potestate et captivitate prefati Heinrici absque sacramentis 

25 et sepultus est in monasterio prope, dicto Il, aitenhaslach, 4 
simpliciter sine exequiis et solennitate aliqua, que assolet fieri 
principibus et magnatibus. Ipso eciam anno Heinricus dux 
de Landshut fuit concordatus cum Alberto duce de Monaco 
sic, quod solus hereditaret ipse Heinricus totam terram 

, 
et 

so ducatum ducis Ludovici jam mortui. Et ita consequenter 
acceptavit castra et opida hinc inde et possedit omnia bona 
11l1US b 

a super terram Zusatz von anderer Hand. b F. 287' leer. 

1 Ostern war 1445 am 28. März. Ludwig starb am, 7. April; 
35 vgl. Haeutle a. a. 0. S. 126. 

"s So auch Ebran 140. Vgl. oben S. 351,21. Die, Fortsetzung der 
deutschen Uebersetzung der bayerischen Chronik des Andr. 712: umb 
dreyssikh tawsent gulden. 

' 1. Mai; vgl. oben S. 351, Annt. 3 und 352, Anm. 1. 
40 Vgl. oben S. 352,3. 

23* 
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[F. 288] Cal). 63. 

Von hertzog Fridrich zu Landshut. 

Andr. 90. Fridericus comes palatinus Rheni, dux Bavarie, ducis 
Steffani senioris filius neposque Ludovici cesaris, in- 
geniosior inter sues fratres crat. ICani cum ipso, Steffanus 5 
et Johannes fratres cius hereditatem dividerent paternam, princi- 
patum in Landshuet ac Bnrckhausen r ceteris fecit eminenciorem. Quer 
sibi retinuit promittens equivalencinm ceteris Encore principatibus in 
certa pecuniarum summa. Quod et fecit, quamdiu visit. Post mortem 
vero elm multa inde pericula miscro Bavaric ovenorunt. Quelp 

557"divisio in Monaco facta est feria 3. ante S. Katherine festuni, ut 
supra 2 habetur, 1392. 

Anno domini 1371.3 ecclesia S. Judoci in Landslnita 
primum facta est ecclesia parrochialis sub illustrissimo 
Principe Friderico Bavarie duce comiteque palatino Ilheni 1S 
et Paulo episcopo Frisiligensi a 

Hie dux primus vineas colere circa Landshut cepit. 
Anno domini 1377. obiit illustris dolllinallfargareta ducissa 

Bavarie filia Friderici s senioris, burggravii Niirenibergeusis. 
Fund. r Anno domini 1380. diem obivit domina Anna de Neytlen2o 

dndr. 121. uxor ducis Friderici. Post cuius nlortellt prefatus dux duxit 
dominam blagdalenam filiam Barnab on is principis äiediolanensis, 
sororer domino Thadee uxoris fratris sui ducis Stefi'ani iuingr. l- 

90. stat; et sic patct, quod illi duo fratres duas sorores in uxores[F. ? SS') 
124"habuerunt. Ex qua genuit duos fllios, ]3ainricum et Johallllenl,? 5 
558. et tres r fdias, Elizabet, ýIal'garetani et I11agdalcnam. " 

Domina Elizabet dcsponsata fuit anno domini 1401. 
Friderico burggravioNurembergensi, quem postea Sigismundus Roma- 
norum rex marchionem Brandeburgensem creavit. Hec dolnilla in 

Marchia nuncupabatur pulchra Flizabet° de Bavaria. Genuit3, ) 
quatuor filios, Fridericum, Albertltin, Johannent, Fridericum, et 
unalu10 filiam 1llargaretanl uxorent" ducts Ludovici Gipposi.. ll 

a uxorem - Gipposi ant Rand Hs. 

ý 

Nach Ebran 127,21. 
' S. 331,18. 
' Vielmehr 1369; rgl. 'Chroniken der deutschen Städte XV, 261. 

Vgl. dessen Urkunde bei Oefele, 11cr. Boic. SS 11,180. 
6 Vielmehr Johanns L; rgl. oben S. 330, Anm. 5. 
G Oefele, 11er. Boic. SS. 11,341; rgl. Neues Archiv 1X11,702 

und 715.40 
Vielmehr vier,. ' zurci mit Namen Elisabeth, dann Margarete und 

Magdalene. 
8 Andr. 90 nennt nur eine, Elisabeth, 558 aber -urei, Magdalene 

und Elisabeth. 
Die �schi ne Else". ýJ 

1o Vielmehr sieben. 
31 Vgl. oben S. 352,29 ff. und 353,28 ff. 
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Item domina Margareta et domina Magdalena inRaitten- = 

haslach monasterio sepulte sunt. l - 
- Hic dux Fridericus erat vir-prudens, animosus. 111ultas remotas Ebran128. 

expediciones supra facultates suns magnifice perfecit, propter quas 
5 eciam debita contraxit. 

Anno domini 1393. serenissimus princeps ac dominus;, 1+'iletr. 206. 
dominus Fridericus dux Bavarie, c omes palatinus Rheni, in 
Bohemiam transiens in via obiit in die S. Barbare 2, exenteratus a, 
sepultus in h'elicisvallis, 3 relinquens duos filios, Johannem 

10 et Hainricum. - 
Dux F. dum vixit, ve tota Bavaria. dixit. 
Nunc crevit in peius; est dux quilibet eius'; 

Anno dOminl 1396. in vigilia S. Thome apostoli4 bbiit 
dominus Johannes dux Bavarie, filius domini Friderici comitis 

15palatini Rheni Bavaricque ducis, sepultus in monasterio 
Raittenhaslach. 5 

Anno domini 1404. obiit domina Magdalena, de Mediolano, 
ducissa Bauarie, relicta ducis Friderici, in die S: Alexii 
confessoris '; alias Bartolomei apostoli. 7 

20 [F. 2891 Anno domini 1382. rex Wenceslaus, cum civi-Andr. 112.8 
tates Romani imperii de diversis ineomodis sibi conquererentur c, cum 
eis ligam fecit. In qua erant omnes civitatesRoinani imperii per Almaniam 
et "arebiepiscopus Salczeburgensis et civitas Ratispona. Succedentibus 
igitur sibi invicem malls Wenceslaus rex civitates iuvare dissimulat. 

25 Lis igitur inter civitates Romani imperii et non solum"illos tres "- - 
fratres duces Bavarie, sed et omnes principes Almanie concitatur. 
Pilgrimus arebiepiscopus Saltzeburgensis, nacione Australis de 
Puechaims, in monasterioRaittenhaslach in treugis capi tur, et inter- 
dictum per totam illam provinciam observatur. Sed dum 

30 remisse custodiretur, pedester in opidum suum Titmaning 
evasit. 1o 

a exenteratus - Felieisvallis am Rand Hs. b diese zwei Verse 
sind an den unteren Rand von F. 288' geschrieben. c conquerentur Hs. 

1 Haeutle, Genealogie 5.112. Quelle ist wahrscheinlich der Appendix 
35 zum Liber defunctorum genealogicus Raiten/taslacensis, Mon. Gerat. hist., 

Necrol. II, 260. Die bei Hacutlc "ertoiihnten Plajondlafeln stammen erst 
aus der 1737-1743 erfolgten Restauration�, der Klosterkirche (Kunstdenk- 
male des Königreichs Bayern I, 111,2596). 

S 4. Dezember. 
.'_.... 40 Gegen eine andere Nachricht siehe Hacutle a. a. 0. 

20. Dezember. 
s Haeutle a. a. 0. Quelle ist wahrscheinlich das NecroZogiiton Raiten- 

haslacense; Mon. Germ. hist., Necrol. 1!, 282. 
6 17. Juli. Quelle? 

45 24. Aug. So das Necrologium Rciitenhaslacensc a. a. '0. S. 274. 
s Vgl. oben S. 257, wco derselbe Text verwendet ist. 

Puchheinz. 
10 Ebenso oben S. 257,26. 
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Eiiran 128. A-nno domilli 1387. cicitates imperiales sua potencia per- 

transierunt Bavariam ab Augusta usque ad Abach incendiis, predis ac 
aliis incomodis terram devastantes. Sad in rorersiono in campo Lici 
per ducem Steflünum et suos t sunt profligati. 1 

Andr. 112. = Rupertus comes palatinus Rheni, qui et posten rex Romanorum, 5 
in monte ex opposito eivitati Rntispono contra ipsam castra metatur. 
Castrum Stauff a ducibus Bavaric Friderico do Llndshllet, Steffano 
de Ingelstat eiusque filio Ludovico, Johnnno do Monaco eiusque filio 
Ernesto, Alberto de Straubing neenon predicto Ruperto obsidetur. [F. 2S9 j 
Anno domini 1388. forus ibidem' assultu impetitur et obtinetur, con- 10 
gregacio principum per obsidionetn impugnnto, tied non expugnato dicto 
castro dissolvitur, preurbium Rntisponenso aßatisponensibus subrertitur, 
et hoc crat damnum non repnrabile monasterio S. Magni; erat enim 
iam in meta, ut dictum monasteriutu subverteretur, quod tarnen divina 

113. clemencia non eat facturn. Fit denique eodem anno in die S. Briccii 15 
a quibusdam de militibus principutn et Ratisponensibus in campo ante 
portam S. Jacobi prope montem dictum I'urgerberg conflictus, ubi 
postremo a Ratisponensibus triuntpltntur. 

Lirer b 8: c. Eodem anno in vigilia Bartolontei apostoli factum est helium 
Ebran 12819. per Eberharduma comitem do Wirttemberg et Ulricum filium eius2o 

protunc occisum cuni civitatibus imperialibus in Teffinaen prope 1Vilam, 
ubi ipso dominus do Sti'irttemberg glorioso triumphavit. Ex quo 
bello multas divicias acquisivit, quoniam Rupertus palatinus sibi 
plures milites miserat. 

1389. principes et civitates de liga fuerunt concordati25 
per electores imperii demptis quatuor civitatibus. 

dndr. 113. In illo tempore Johannes dictus der guldein Zenger per impigno- 
racionem 14 milium florenorum tenuit preurbium Ratisponenso et New- 
burck secus Danubium. Hic quin in indignacione principum erat, cum 
cognacione sui nominis iunxit so Ratisponensibus. Dutn autem per gp 
placitacionem ad concordiam ventum esset, ipsuin prcurbium et opidum 
ICewburck principibus libere resignatur, dicta autem summa florenorum 
a Ratisponensibus ipsi Zenger pro talione fiends priucipibw solritur. 

Cap. 64. 

De duce Ilainrico in Landshut. 35 

Füelr. 209. [F. 290] Hainricus dux Bavario inferioris admodum puer in 
ducatu pa tri successit. De"functo fratre suo Johanne * solus 
ducavit. 

= ErLurdum Es. 

Die Quelle sagt: von den fürsten. . 10 
2 Ebenso oben S. 257. 
3 Vgl. oben 5.257, Anin. 5. 
4 Vgl. oben S. 357,13 ff. 
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Anno domini 1408. in ebdomada 4. pasee factum est tornea-gndr. 121. 

mentumRatispone presentibus Stefl'ano, Wilhelmo 1 et Hainrico ducibus 
Bavarie. 

De occisione civium Landshutensium. 2 
5 Eodem anno ingens ortum est disturbium in civitate Lands- TWeIr. 1 209. 

hutensi. Nam dux Hainricus aduc iuvenis privilegia, que genitor 
su us, dux Fridericus, civitati Landshute large dederat, noluit conservare 
nee confirmare. At ipsi cives super his coram rege Romanorum se 
iusticiam accepturos asserebant. Quod contemptui habuit adolescens 

10 princeps Hainricus, 4 pociores ex senatu captivavit, quen dam Pelchinger', 
Martinum de Asch, Leonardum Kettniir ac Jobannem Mospurger, quos 
a civitate et ducatu evo proscripsit et bonis omnibus privavit. De quo 
non solum illi, sed et cuncti senatus consiliarii dolebant et mit- 
tentes ad eos clam, quonam possint inveniri. Quadam itaque nocte 210. 

15 venientes ad Landshutam, ubi in littore a quodam cive ditto Deutrico 
Rickel per murum in cius domum intromissi. In qua pociores com- 
munitatis cum consiliariis consilio tractabant, quid ulterius sit in hac 
re agendum. Sed quia prefatus Mickel uxorem habuit horum omnium 
consciam, quam quidam in curia principis aulicus5 amavit, cui ad earn 

20 venienti cum protestacioAe, ne eam traderet, singula predicta secreta 
narravit [F. 29017 per ordinem et in huius rei evidens argumentum 
eciam locum eorum consilii ostendit. Quibus perceptis illico castrum 
ase endit et magistro curie Georgio Ahaymmer ac Sigismundo Apfen- 
taler cuncta, que audivit et vidit, intimavit. Qui statim hec ad prin- 

25 cipem detulerunt. Subito igitur congregatis aulicis ac aliis, quos 
habere potuit, immaniter irruit dux in suos proprios cives eos 
capiendo repente, insuper alios crudeliter occidit, alios cecavit, alios in 
exilium cum uxoribus et liberis misit, sed et cunctos substanciis privavit 
plurimi tarnen per muros auf absconse evaserunt. flee Ülricus 

30 Puetrer. 
Attamen frater Andreas de S. Magno Ratispone aliter, 

videlicet in hunt, qui sequitur, modum, predictam describit 
historiam : 

Circa festurnBartolomei apostoli Hainricus dux aduc adolescens Andr. 121. 
35 exercitum magnum congregat famam faciens, quod in auxilium venire 

velit ducibus Austrie, sed dolose. Invitat enim consules civitatis in 
Landshuet in castrum suum ibidem situm quasi commendaturus ipsis 
in sua absentia principatus sui regimen. Quos omnes prandio peracto 
decapitari6 fecit cogens minis quarr plures alios sibi ex dicta civitate 

40 1 Mgl. oben S. 332, Anm. 5. 
2 Vgl. zur folgenden Erzählung Riezler, Geschichte Baierns III, 

S. 202 if. 
3 Ebran verschweigt diese Vorfälle ganz, weil sein Vater dabei 

eine nicht rühmliche Rolle spielte; vgl. Spillers Anna. 1 zu Fäelr. 210. 
45 ` Piehnehr Pätzinger; vgl. Riezler, Geschichte Baierns III, 20.5. 

' tYacli Aventin des Chronisten Hans Ebran von Wildenberg Vater 
Ulrich Ebran. 

6 Das sagt Andr. nicht. Bei Min heisst es' an dieser Stelle nur : 
50 captivavit. Daraus scheint bei, Arnpeck infolge Irrtums das ähnlich 

klingende decapitari entstanden zu sein. 
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captivos presentari. Quos_ cum predictis' consulibus numero fere 40 
pecuniaria pena damnavit. Propter quod anno= sequenti in die 
parasceves orta sedicione in dicta civitato una pars castrum ibidem 
aggreditur, sed frustra in civitatem regreditur. Ob quod dictus Hainricus 
multos [F. 291J miserabili morto damnavit, alios vero proscriptos unacum 5 
uxoribus et liberis' corum in exiliurrr misit. Causa autem originalis 

_ huius rei, sicut dicitur, odium nobilium in cives' fuit. flee ille. 
Sed ego haue ltistoriam in lutnc modum didici, qui 

sequitur: 
Princeps Iiainrictis cum aduc puer esset, in sua habuit 1t. 1 

curia quosdant nobiles, videlicet Caspartutt rrattwnhofer, 
Erasmum Preysinger et Albanum Klosner etc. flii ducetu 
rexerunt et bona ipsius dissipabant. Quo mala sui fideles 
cives videre non valentes cogitaverunt intercipere et pre- 
fatos nobiles capere et reginten sui principis in melius cont-15 
mutare. Quibus per traditamenta cognitis ipsi dicti nobiles 
ordine perverso suggesserunt tluei, quod eunt ctiptivare in-' 
tenderent. Qui nintitutt credulus contra proprios cives in- 
surrexit et, ut prefertur, in diversis locis et penis mactaviL 
Do quo tarnen postea, turn sibi in consilio a Constanciensi c-), O 
obiceretur, per puericiant se escusttns multunt doluit.